
Ano XXVI Nº 3532
17 de maio de 2021

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3532 de 17/05/2021) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: GELSON WELLINGTON PEIXOTO LABORATORIO DE 
ANALISES MEDICAS LTDA. 
Processo: 3284/2021 Secretaria Municipal de Agricultura. 
Objeto: Serviços de testagem rápida para COVID 19(SWAB) 
Valor: R$ 99.000,00   
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

3° ATO DE APOSTILAMENTO 
 

008/2021 
 
 

1° DISTRITO  
 
 

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso de
suas atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da 
Lei n.º 8.666/93, determina o apostilamento à Ata Registro
Preços do Pregão 008/2021 para reajuste de preço do 
combustível GASOLINA COMUM, com início em 14 de maio de 
2021, da empresa POSTO TURCÃO LTDA, determinado pelo Governo 
Federal, reajustando o valor unitário para R$ 6,569 (seis 
reais, cinquenta e seis centavos e nove milêsimos), tudo 
conforme os pareceres e instruções constantes do processo 
6185/2020, que serviram de base e fundação para a decisão. 
 
 

Paty do Alferes, 17 de maio de 2021.  
 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

12 ATO DE APOSTILAMENTO 
 

096/2020 
 
 

1° DISTRITO  
 
 
 

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso de 
suas atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art.
65 da Lei n.º 8.666/93, determina o apostilamento à Ata 
Registro Preços do Pregão 096/2020 para reajuste de 
preço do combustível GASOLINA COMUM, com início em 15 de 
maio de 2021, da empresa POSTO STAMIEL LTDA, determinado 
pelo Governo Federal, reajustando o valor unitário para 
R$ 6,569(seis reais , cinquenta e seis centavos e nove
milésimos), tudo conforme os pareceres e instruções
constantes do processo 4994/2020, que serviram de base e 
fundação para a decisão. 
 
 
 

Paty do Alferes, 17 de maio de 2021.  
 
 

 
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



2 ANO XXVI N° 3532
de 17 de maio de 2021

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA - Procurador 
Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador 
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: JOSEMAR DE AZEVEDO PEREIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD



3 ANO XXVI N° 3532
de 17 de maio de 2021

 A Divisão de Licitações e Contratos torna público que a 

licitação na modalidade Pregão Presencial  045/2021 

que teve como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PARA MAMOGRAFIA,  em 17/05/2021, por  não 

haver comparecimento de nenhuma licitante foi 

considerada DESERTA. 

 

Paty do Alferes, 17 de Maio de 2021. 

 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 024  / 2021 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear a Comissão Permanente de Avaliação Patrimonial, que terá como objetivo 
averiguar e constatar se os bens patrimoniais estão nos lugares e no estado descritos na 
relação patrimonial da CMPA e quanto à possível baixa e/ou transferência e como também a 
depreciação, conforme abaixo, sob a presidência do primeiro: 
 
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD – Diretor de Administração Patrimonial e 
da Tecnologia da Informação – Matr. 254/02 
LUCIMAR PECORARO MARQUES, Diretora de Compras e Planejamento, Matr. 
018/01; 
KARINA DUARTE DE SOUZA, Contadora, Matr. 024/01; 
 
Suplentes: 
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA, Diretora de Orçamento e Finanças, Matr. 012/01; 
CLEUSA MARIA DE FREITAS PORTUGAL, Auxiliar de Serviços Gerais, Matr. 
004/01. 
JANETE ESTEVES SILVA, Assistente da Diretoria Administrativa, Matr. 255/02. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Paty  do Alferes, em 17 de maio de 2021. 
 
 

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
Presidente 

P O R T A R I A Nº 321/2021 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar a Servidora PATRÍCIA CARVALHO CALILE MANTUANO, 
matrícula nº 1603/02, com observância da legislação vigente, para atuar como 
Fiscal, no âmbito da Secretaria de Administração, nos Contratos nº 059/2021, n° 
060/2021, n° 075/2021 e n° 076/2021 que tem por objeto a LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL SITUADO NA RUA CORONEL MANOEL BERNARDES N°133, 
CENTRO, PATY DO ALFERES, PARA INSTALAÇÃO DA SEDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES.  
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário e em especial a Portaria n° 199/2021. 
 
 

Paty do Alferes, 17 de Maio de 2021. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXVI N° 3532
de 17 de maio de 2021

P O R T A R I A Nº 322/2021 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 028/2021 – Paty Previ de 17/05/2021. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar o Servidor, MICHEL DE SOUZA ASSUNÇÃO BRINCO, 
matrícula nº 1173/01 com observância da legislação vigente, para atuar como 
Fiscal do Contrato nº 034/20210, que tem por objeto PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA NO ATENDIMENTO AOS 
CRITÉRIOS PRÓ-GESTÃO, PARA ADEQUAÇÃO E CERTIFICAÇÃO PRÓ-
GESTÃO.  
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 17 de Maio de 2021. 
 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 323/2021 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 029/2021 – Paty Previ de 17/05/2021. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar o Servidor, MICHEL DE SOUZA ASSUNÇÃO BRINCO, 
matrícula nº 1173/01 com observância da legislação vigente, para atuar como 
Fiscal do Contrato nº 082/20210, que tem por objeto PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE INTERNET COM VELOCIDADE DE 100 
MBPS DE DOWNLOAD.  
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 17 de Maio de 2021. 
 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº   325/2021 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear FERNANDO PONTES MOREIRA, para exercer o 
cargo em comissão de COORDENADOR DE SERVIÇOS MÉDICOS, 
Símbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da 
função no valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. 
Lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 15 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 17 de maio de 2021. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   326/2021 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar LUIZ EDVAL SILVA BORGES, do cargo em 
comissão de GERENTE DE PROJETOS, Símbolo DAS-1. Lotado na 
SECRETARIA DE GOVERNO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 09 de maio do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                 
                               Paty do Alferes, 17 de  maio de 2021. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



5 ANO XXVI N° 3532
de 17 de maio de 2021

P O R T A R I A    Nº   327/2021 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar RAFAEL FIGUEIREDO DE CASTRO SIMÃO, do  
cargo em comissão de COORDENADOR CONTÁBIL, símbolo DAS-4. 
Lotado na CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 09 de maio do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 17 de maio de 2021. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº   328/2021 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear RAFAEL FIGUEIREDO DE CASTRO SIMÃO, para 
exercer o  cargo em comissão de GERENTE DE PROJETOS, símbolo 
DAS-1, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função 
no valor de 020 (vinte por cento) do símbolo correspondente. Lotado na 
SECRETARIA DE GOVERNO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 10 de maio do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 17 de maio de 2021. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


